
 

 COMUNE DI MACERATA 
Servizio Ambiente 

 
N. REP. 52 del 12/10/08 DETERMINAZIONE N. 27/01 Pag. 1/2 
 
OGGETTO: Progettazione estensione Parco Fontescodella. Consulenza paesaggistica. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMBIENTE 

 
Preso atto che l’Amministrazione Comunale ha previsto nel proprio programma delle opere 
pubbliche la realizzazione dell’estensione del Parco di Fontescodella, individuata nella porzione a 
valle della linea ferroviaria fino alla Via E. Mattei; 
 
Che l’area in questione risulta popolata, per una parte considerevole, da vegetazione spontanea 
costituente oramai una parte importante del paesaggio e che la restante porzione richiede una degna 
operazione di ricucitura, stanti gli edifici presenti (Palasport e vivaio) e quelli da realizzare (piscina 
comunale); 
 
Considerato che il Responsabile della U. O. Verde Pubblico, Arch. Giovanni Romagnoli, ha 
proposto di avvalersi della consulenza di un noto paesaggista, vista la rilevanza dell’area di 
Fontescodella;  
 
Che a tale proposito il Responsabile suddetto, valutata la natura e l’entità della consulenza da 
conferire, ha contattato, grazie alla mediazione della casa editrice Quodlibet che ha curato la 
traduzione di un testo dell’Autore, il Prof. Gilles Clement, paesaggista di chiara fama 
internazionale, il quale ha offerto la propria disponibilità a valutare la possibilità di concretizzare la 
consulenza per la progettazione del Parco di Fontescodella ed ha accettato di visitare Macerata nei 
giorni 8-9-10 febbraio 2008 per effettuare un sopralluogo e per svolgere una conferenza pubblica, 
da tenersi il giorno 9 febbraio; 
 
Che, su suggerimento della stessa Quodlibet, è stato contattato anche il prof. Filippo De Pieri 
dell’Università di Torino, curatore dell’edizione italiana del libro “Manifesto del Terzo Paesaggio” 
del prof. Clement, perché coadiuvi l’Autore durante la conferenza pubblica; 
 
Atteso che per la visita e la conferenza il Prof. Gilles Clement ha richiesto solamente la copertura 
delle spese per il viaggio e per la permanenza in città, e che il prof. De Pieri ha accolto l’invito 
rivoltogli a fronte di un semplice rimborso spese; 
 
Valutata complessivamente la spesa necessaria quantificabile in € 2.000,00 (diconsi duemila/euro); 
 
Considerato che tale spesa trova copertura al Cap. 1.102.048 – Az. 766  
 
Visto l’art 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Invitare il Prof. Gilles Clement a svolgere i necessari sopralluoghi propedeutici per un’eventuale 

consulenza paesaggistica per la progettazione del Parco di Fontescodella; 
 



 

 COMUNE DI MACERATA 
Servizio Ambiente 

 
N. REP. 52 del 12/10/08 DETERMINAZIONE N. 27/01 Pag. 2/2 
 
2) Invitare il prof. Filippo De Pieri a coadiuvare il prof. Clement durante la conferenza pubblica 

del 9 febbraio p.v.; 
 
3) Dare atto che la spesa necessaria all’adozione del presente atto ammonta complessivamente ad € 

2.000,00; 
 
4) Impegnare la spesa di € 2.000,00 al Cap. 1.102.048 – Az. 766. 
 
Macerata, 12 gennaio 2008 
 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 Ing. Gianni Cameranesi 
 Firma all’originale 
  
 
 
 
 
SERVIZIO  FINANZIARIO, PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.lgs 
267/2000. 
Si attesta altresì l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni contabili: 
 
Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Impegno 
Consulenza paesaggistica 2.000,00 1102048 766 129/08 
    
    
    

 2.000,00    
 
Macerata, 15/01/2008 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Andrea Castellani) 

Firma all’originale 
 


	Il Dirigente del Servizio Ambiente
	D E T E R M I N A

